
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 817
10 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών−Νομικών Προ−
σώπων Δημοσίου Δικαίου−Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι−
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Γλυ−
φάδας». ...................................................................................................  1

Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών−Νομικών Προ−
σώπων Δημοσίου Δικαίου−Πρωτοβάθμιας Εκπαί−
δευσης και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι−
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Γλυφά−
δας». .......................................................................................................... 2

Συγχώνευση των Ν.Π. α) «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», β) 
«ΜΟΥΣΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΣΚΙΩΝ», γ) «ΔΗ−
ΜΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ», δ) «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ», 
ε) «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» σε ένα ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία «ΝΠΔΔ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ». .................................................................. 3

Σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαί−
δευσης Δήμου Μονεμβασιάς  ..............................................  4

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. απόφ. 124 (1)
Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών−Νομικών Προσώ−

πων Δημοσίου Δικαίου−Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Γλυφάδας».

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν. 3463/06 (114 

Α΄) και τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 
(110 Α΄) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 103 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 
(87 Α΄) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν. 3463/06 (114 
Α΄) 

• Tη με αρ. πρωτ. 8440/24.2.2011 απόφαση του ΥΠΕ−
ΣΑΗΔ «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτρο−
πών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών» 

• Τις Σχολικές Επιτροπές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης που λειτουργούν στο Δήμο μας, αποφάσισε:

Α. Συγχωνεύει τις παρακάτω Σχολικές Επιτροπές− Νο−
μικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία:

11589

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΠΟΦ. ΝΟΜΑΡΧΗ Φ.Ε.Κ.

1η/1ο Γυμνάσιο−Λύκειο 1116/26.1.93 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

6η/6ο Γυμνάσιο 1101/93 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

7η/2ο Γυμνάσιο−Λύκειο 1100/93 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

22η/4ο Γυμνάσιο 1138/93 ( ΦΕΚ 141 Β/93) Ν. Πειραιά όπως τροποποιήθη−
κε με την 27723/96 Πρ/νου Περιφ. Δ/σης Αθηνών 1027 Β/1996

30η/3ο Γυμνάσιο−Λύκειο 948/93 Ν. Πειραιά 141 Β/1993

32η/5ο Γυμνάσιο−Λύκειο 20095/95 Περιφ. Δ/ντή Αθηνών 839 Β/1995

33η/4ο Λύκειο 1339/96 Περιφ. Δ/ντή Αθηνών 95 Β/1996

37η/7ο Γυμνάσιο 8056/2000 Γεν. Γραμμ. Περιφ. Αττικής 379 Β/2000

39η/ΤΕΕ− ΙΕΚ 43465/2000 Γεν. Γραμμ. Περιφ. Αττικής 1241 Β/2000

42η/8ο Γυμνάσιο 60970/2004 Γεν. Γραμμ. Περιφ. Αττικής 1882 Β/2004

43η/6ο Λύκειο 70339/2005 Γεν. Γραμμ. Περιφ. Αττικής 1862 Β/2005 



11590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

B. Συστήνει Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης Δήμου Γλυφάδας» 

1. Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται, για 

τις λειτουργικές δαπάνες καθαριότητας, θέρμανσης, 
φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, ανα−
λώσιμων υλικών κ.λπ.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε−
τάλλευση των σχολικών κυλικείων καθώς και ο τρόπος 
λειτουργίας τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
και αποφάσεις 

• Η αμοιβή καθαριστριών
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους
• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Πρω−

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας & Θρησκευμάτων με βιβλία 
για τις σχολικές βιβλιοθήκες

• Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών μονάδων

2. Πόροι του Νομικού Προσώπου−Σχολικής Επιτροπής 
είναι:

• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
• Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου το ύψος 

της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης, θα καθορίζεται με απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου και θα προβλέπεται στον εκάστοτε 
ετήσιο προϋπολογισμό

• Κάθε είδους προσφορές, δωρεές, κληρονομιές και 
κληροδοσίες

• Εισπράξεις από το αντίτιμο των παρεχόμενων πραγ−
μάτων ή υπηρεσιών

• Πρόσοδοι από την περιουσία του
• 3. Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί η αφιερωθεί στο Νομικό 
Πρόσωπο. 

4. Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 15μελές (δεκαπε−
νταμελές) Διοικητικό Συμβούλιο και αποτελείται από:

α) Έντεκα (11) μέλη, με τους αναπληρωτές τους, εκ 
των οποίων ο ένας είναι δημοτικός σύμβουλος και οι 
λοιποί δημότες ή κάτοικοι, χρήστες των υπηρεσιών του 
Νομικού Προσώπου ή με ανάλογη επαγγελματική–κοι−
νωνική δράση ή ειδικές γνώσεις ανάλογες με το σκοπό 
του Νομικού Προσώπου.

β) Δύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιότερων, των 
σχολικών μονάδων, δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

γ) Ένα εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων 
Γλυφάδας

δ) Ένα εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων των 
σχολείων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

Τα με στοιχεία (α) μέλη, ορίζονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο [εννέα (9) από την πλειοψηφία και δύο (2) 
από τη μειοψηφία].

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Λοιπά θέματα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά−
ξεις του άρθρου 240 του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06− 114 Α΄).

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια Αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου, και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο.

Aπό τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους 248.200,00 ευρώ σε βάρος της 
με Κ.Α. 00.6711.0001 πίστωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου. 

(Εγκρίθηκε με την με αρ. 7700/4678 από 21.3.2011 από−
φαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι−
κής).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Γλυφάδα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΝΝΑ− ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΑΚΚΟΥ 

Ö
    Αριθμ. απόφ. 123 (2)
Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών−Νομικών Προσώ−

πων Δημοσίου Δικαίου−Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι−
καίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Γλυφάδας».

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν. 3463/06 (114 

Α΄) και τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 
(110 Α΄) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 103 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 
(87 Α΄) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν. 3463/06 (114 
Α΄) 

• Τη με αρ. πρωτ. 8440/24.2.2011 απόφαση του ΥΠΕ−
ΣΑΗΔ «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτρο−
πών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών»

• Τις Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
που λειτουργούν στο Δήμο μας, αποφάσισε:

Α. Συγχωνεύει τις Σχολικές Επιτροπές− Νομικά Πρό−
σωπα Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία:

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΠΟΦ. ΝΟΜΑΡΧΗ Φ.Ε.Κ.

2η/13ο Δημοτικό 1071/26.1.93 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

3η/1ο Δημοτικό 
1104/93 Ν. Πειραιά
(τροποπ. 3442/2/1994/ΦΕΚ 60Β/95 και 9605/95 ΦΕΚ 
981Β/95 Περιφ. Δ/ντή Αθηνών) 

136 Β/1993

4η/9ο Δημοτικό 20744/2006 Γεν. Γραμματέα Περιφ. Αττικής 901 Β/2006



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11591

5η/2ο Δημοτικό 1102/1993 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

8η/4ο Δημοτικό 1093/1993 Ν. Πειραιά 136 Β/1993

9η/3ο Δημοτικό−18ο Δημοτικό 1092/1993 Ν. Πειραιά 136 Β/1993 

10η/Παπαδάκειο Νηπιαγ. 1091/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

11η/12ο Νηπιαγωγείο 1090/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

12η/5ο Δημοτικό 1082/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

13η/10ο Δημοτικό 1076/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

14η/4ο Νηπιαγωγείο 1075/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

15η/11ο Νηπιαγωγείο 1074/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

16η/5ο Νηπιαγωγείο 1070/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

17η/19ο Νηπιαγωγείο 1146/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

18η/6ο Νηπιαγωγείο 1145/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

19η/2ο Νηπιαγωγείο 1144/93 Ν. Πειραιά 140 Β/93

20η/14ο Νηπιαγωγείο 1143/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

21η/8ο Δημοτικό 1141/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

23η/12ο Δημοτικό 1139/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

24η/7ο Δημοτικό 1140/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

25η/16ο Νηπιαγωγείο 1073/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

26η/1ο Νηπιαγωγείο 1133/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

27η/6ο Δημοτικό 1126/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

28η/7ο Νηπιαγωγείο 1072/93 Ν. Περαιά 141 Β/93

29η/15ο Νηπιαγωγείο 943/93 Ν. Πειραιά 141 Β/93

31η/3ο Νηπιαγωγείο 9603/95 Περιφ. Δ/ντή Αθηνών 141 Β/93

34η/9ο Νηπιαγωγείο 1334/96 Περιφ. Δ/ντή Αθηνών 94 Β/93

35η/16ο Δημοτικό 8055/2000 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 379 Β/93

36η/11ο Δημοτικό 22450/1996 Πρ/νου Περιφ. Δ/νσης Αθηνών 1036/1996 

38η/10ο Νηπιαγωγείο 8054/2000 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 379 Β/2000

40η/18ο Νηπιαγωγείο 18493/11722/2009 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 1778 Β/2009

41η/13ο Νηπιαγωγείο 18492/11721/2009 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 1778 Β/2009

44η/14ο Δημοτικό 70340/2005 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 1862 Β/2005

45η/8ο Νηπιαγωγείο 70337/2005 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 1862 Β/2005

46η/17ο Νηπιαγωγείο 4028/18843 Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Αττικής 1757 Β/2008

47η/19ο Νηπιαγωγείο 4024/18840 Γεν. Γραμ. Περιφ. Αττικής 1781 Β/2008

B. Συστήνει Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Δήμου Γλυφάδας» 

1. Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται, για 

τις λειτουργικές δαπάνες καθαριότητας, θέρμανσης, 
φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, ανα−
λώσιμων υλικών κ.λπ.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε−

τάλλευση των σχολικών κυλικείων καθώς και ο τρόπος 
λειτουργίας τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
και αποφάσεις 

• Η αμοιβή καθαριστριών
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους
• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Πρω−

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 



11592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας & Θρησκευμάτων με βιβλία 
για τις σχολικές βιβλιοθήκες

• Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών μονάδων

2. Πόροι του Νομικού Προσώπου−Σχολικής Επιτροπής 
είναι:

• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
• Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου, το ύψος 

της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης, θα καθορίζεται με απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου και θα προβλέπεται στον εκάστοτε 
ετήσιο προϋπολογισμό. 

• Κάθε είδους προσφορές, δωρεές, κληρονομιές και 
κληροδοσίες

• Εισπράξεις από το αντίτιμο των παρεχόμενων πραγ−
μάτων ή υπηρεσιών

• Πρόσοδοι από την περιουσία του
3. Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο Νομικό 
Πρόσωπο. 

4. Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 15μελές (δεκαπε−
νταμελές) Διοικητικό Συμβούλιο και αποτελείται από:

α) Δώδεκα (12) μέλη, με τους αναπληρωτές τους, εκ 
των οποίων ο ένας είναι δημοτικός σύμβουλος και οι 
λοιποί δημότες ή κάτοικοι, χρήστες των υπηρεσιών του 
Νομικού Προσώπου ή με ανάλογη επαγγελματική−κοι−
νωνική δράση ή ειδικές γνώσεις ανάλογες με το σκοπό 
του Νομικού Προσώπου.

β) Δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιότερων, των 
σχολικών μονάδων, Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 

γ) Ένα εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων 
Γλυφάδας

Τα με στοιχεία (α) μέλη, ορίζονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο [δέκα (10) από την πλειοψηφία και δύο (2) 
από τη μειοψηφία]

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Λοιπά θέματα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά−
ξεις του άρθρου 240 του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06− 114 Α΄).

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια Αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου, και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους 161.500,00 ευρώ σε βάρος της με 
Κ.Α. 00.6711.0001 πίστωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου. 

(Εγκρίθηκε με την με αρ. 7694/4672 από 21.3.2011 από−
φαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι−
κής).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γλυφάδα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΝΝΑ− ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΑΚΚΟΥ 

    Αριθμ. απόφ. 67 (3)
Συγχώνευση των Ν.Π. α) «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», β) 

«ΜΟΥΣΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΣΚΙΩΝ», γ) «ΔΗ−
ΜΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ», δ) «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ», ε) 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» σε ένα ΝΠΔΔ με την επω−
νυμία «ΝΠΔΔ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΖΩΓΡΑΦΟΥ». 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΖΩΓΡΑΦΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» ΦΕΚ 
87/7.06.2010 τ.Α΄), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ).

2) Την αριθμ. 9972/6938/18.04.2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί ελέγχου νομιμότητας της αριθμ 67/2011 απόφασης 
του Δ.Σ Ζωγράφου, αποφασίζουμε: 

Την συγχώνευση των Νομικών Προσώπων:
1) ΝΠΔΔ Πνευματικό Κέντρο Δήμου Ζωγράφου
2) ΝΠΔΔ Μουσείο Ελληνικού Θεάτρου Σκιών Ζωγρά−

φου
3) ΝΠΔΔ Δημοτικό Γυμναστήριο Ζωγράφου 
4) ΝΠΔΔ Δημοτικό Ωδείο
5) ΝΠΔΔ Δημοτική Βιβλιοθήκη Ζωγράφου
και την σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσί−

ου Δικαίου με την επωνυμία «Ν.Π.Δ.Δ. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ» με αρμοδιότητες 
πολιτισμού και αθλητισμού ως εξής:

Άρθρο 1
(Συγχώνευση)

Συγχωνεύονται και συστήνονται σε ένα, ίδιο και ενιαίο 
Δημοτικό Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, τα ακό−
λουθα δημοτικά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου: 

Α) ΝΠΔΔ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ 
(ΦΕΚ Σύστασης 282/τ.Α΄10.12.1975 Π.Δ. 879/27.11.1975, ΦΕΚ 
1568/τ.Β΄ 31.07.2009 «Απόφαση 17782/11268/26.5.2009 Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής) περί τροποποί−
ησης».

Β) ΝΠΔΔ ΜΟΥΣΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΣΚΙΩΝ (ΦΕΚ 
σύστασης 1611/τ.Β΄ 31.10.2003 «37551/8.10.2003 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής), ΦΕΚ 2288/
τ.Β΄ 27.10.2009 «Απόφαση 24658/15674/14.10.2009 Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης». 

Γ) ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ ΖΩΓΡΑΦΟΥ (ΦΕΚ 
σύστασης 418/τ.Β΄ 11.04.2001, αποφάσεις 17535 και 17530/ 
5.04.2001 Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής». 

Δ) ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΖΩΓΡΑΦΟΥ (ΦΕΚ σύστα−
σης 132/τ.Α΄ 25.08.1962 Β/Δ 535/1962, ΦΕΚ 9/τ.Α΄ 17.01.1983 
«απόφαση 48168/82 Υπουργού Εσωτερικών περί τροπο−
ποίησης της συστατικής πράξης», ΦΕΚ 163/τ.Β΄ 08.03.1989 
«απόφαση 29505/1988 Νομάρχη Αθηνών περί τροποποίη−
σης του Β.Δ/τος 535/1962», ΦΕΚ 725 τ.Β΄ 28.09.1989 «Αριθμ 
ΚΑΤΕΧΝ/Δ/37765/2218/12.09.1989 απόφαση Υπουργού Πο−
λιτισμού περί χορήγηση άδειας λειτουργίας, ΦΕΚ 902/ 
τ.Β΄01.11.1995 «απόφαση 35360/95 Περιφερειακού Δ/ντή 
Αθηνών περί τροποποίησης επωνυμίας».

Ε) ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ (ΦΕΚ σύστασης 
99/20.6.1961−Β.Δ. 392/1961, ΦΕΚ 104/τ.Β΄ 15.03.1983 «απόφα−
ση 53442/10.12.1982 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
περί Τροποποίησης του Β.Δ. της σύστασης», ΦΕΚ 2520/ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11593

τ.Β΄24.12.2009 «απόφαση 37638/23837/10.12.2009 Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας»).

Άρθρο2
ΜΟΡΦΗ – ΕΠΩΝΥΜΙΑ−ΕΔΡΑ

Το νομικό πρόσωπο έχει μορφή δημοτικού νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου του ν. 3463/2006 (άρθρα 
240επ.), όπως έκτοτε ισχύει, έχει επωνυμία «ΝΠΔΔ ΠΟΛΙ−
ΤΙΣΜΟΥ και ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ» και έδρα το Δήμο Ζωγράφου, 
με δυνατότητα λειτουργίας αποκεντρωμένων υπηρεσι−
ών, υπό μορφή παραρτημάτων, σε όλη την περιφέρεια 
του Δήμου Ζωγράφου. 

Άρθρο3
ΣΚΟΠΟΣ

1. Σκοποί του Οργανισμού είναι η οργάνωση λειτουρ−
γιών και δραστηριοτήτων καθώς επίσης και η παροχή 
υπηρεσιών που αναφέρονται στους τομείς:

1.1. Πολιτισμού και Αθλητισμού και συγκεκριμένα:
• Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
• Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο με τη δημιουργία 
αθλητικών, πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λ.π. καθώς και η μελέτη 
και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων.

• Η ανάδειξη και η προστασία μουσείων, μνημείων, 
καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της πε−
ριοχής και των εγκαταστάσεων αυτών σε συνεργασία 
με το Υπουργείο Πολιτισμού.

• Η ανάδειξη της σημασίας του Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού, η συνεργασία με όλους τους αρμόδιους φορείς, 
η χορήγηση χρηματικών ή ηθικής αξίας βραβείων και 
επαίνων, η χρηματοδότηση υποτροφιών και η συνερ−
γασία με φορείς υποτροφιών.

• Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−
ακών και ιστορικών σχολικών και άλλων κτιρίων που 
παραχωρούνται από δημόσιους, πολιτιστικούς, αθλητι−
κούς και ιδιωτικούς φορείς.

• Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή 
της σε αυτά.

• Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

• Η ανάπτυξη του πολιτιστικού χαρακτήρα.
• Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 

εγκαταστάσεων, όπως σταδίων, γυμναστηρίων, αθλη−
τικών κέντρων και χώρων άθλησης.

• Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−
σης μαζικού, σχολικού και εξωσχολικού αθλητισμού και 
διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων.

• Η προώθηση της επικοινωνίας και της συνεργασίας 
με φορείς και υπηρεσίες που ασκούν ίδιο ή παρεμφερές 
κοινωνικό έργο, αθλητικούς, πολιτιστικούς, κοινωνικούς, 
επιστημονικούς συλλόγους και κάθε άλλο φορέα στα 
πλαίσια των παραπάνω σκοπών και επιδιώξεων (Ανά−
ληψη κοινών προγραμμάτων, μελέτες, προγραμματικές 
συμβάσεις, διοργάνωση αγώνων, τουρνουά κ.λ.π). 

1.2 Η οργάνωση και λειτουργία Διεθνούς Κέντρου Λο−
γοτεχνών και Μεταφραστών και συγκεκριμένα: 

• Η οργάνωση και λειτουργία στο Δήμο Ζωγράφου 
Κέντρου Λογοτεχνών και Μεταφραστών, ως κέντρου 
συνάντησης έργων, γνώσης, ιδεών και απόψεων έγκρι−
των συγγραφέων, μεταφραστών και επιστημόνων από 
όλο τον κόσμο.

• Η συνδρομή στο διεπιστημονικό διάλογο μεταξύ 
συγγραφέων, μεταφραστών και επιστημόνων μέσω εξα−
σφάλισης των αναγκαίων όρων και συνθηκών της εργα−
σίας τους, της ανεμπόδιστης και ελεύθερης έκφρασης 
τους και της προώθησης του έργου τους.

• Η προσφορά στην ανάπτυξη της ελληνικής και πα−
γκόσμιας Λογοτεχνίας, των Τεχνών, της αειφορίας και 
των επιστημών εν γένει.

• Κατοχύρωση συνεργασιών με παρόμοιους οργανι−
σμούς όλου του κόσμου και διεθνείς οργανώσεις.

• Η προώθηση των ιδεών, δικαιωμάτων και ιδανικών 
της ελευθερίας της σκέψης και της έκφρασης, καθώς 
επίσης της ειρηνικής συνύπαρξης των λαών.

• Η ενθάρρυνση και υποστήριξη νέων συγγραφέων, 
κυρίως μέσω ποικίλων εκπαιδευτικών δράσεων για όλες 
τις ηλικίες, καθώς και ειδικών εκπαιδευτικών προγραμ−
μάτων.

• Η δημιουργία και κατασκευή της απαιτούμενης υλι−
κοτεχνικής υποδομής για την υλοποίηση των ανωτέρω 
σκοπών.

Οι ανωτέρω σκοποί σύστασης του νομικού προσώπου 
εξυπηρετούν τη σημαντικότατη πολιτιστική τοπική ανά−
γκη αναγνώρισης και διατήρησης του χαρακτήρα και 
της ιστορίας του Δήμου Ζωγράφου.

1.3. Είναι δυνατή από τον Οργανισμό η παράλληλη 
επιδίωξη περισσοτέρων σκοπών από τους ανωτέρω, οι 
οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε κάθε περίπτω−
ση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χαρακτήρα, όπως 
δράσεις για την προώθηση της απασχόλησης κ.λ.π.

Το νομικό πρόσωπο επιδιώκει την εξυπηρέτηση του 
σκοπού με τα εξής μέσα: 

Α) Με την κατασκευή, ίδρυση και συντήρηση και λει−
τουργία πνευματικών και πολιτιστικών κέντρων, διεθνούς 
κέντρου λογοτεχνών και μεταφραστών, ψυχαγωγικών 
χώρων νεολαίας, χώρων άθλησης, αθλητικών κέντρων 
και αθλητικών υποδομών. Πνευματικά κέντρα νεολαίας 
με βιβλιοθήκες και χώρους αναψυχής και δημιουργικής 
απασχόλησης του ελεύθερου χρόνου, ωδεία, χορωδίες, 
καλλιτεχνικά και Μουσικά Εργαστήρια, μόνιμες θεα−
τρικές σκηνές και ερασιτεχνικοί θίασοι, περιφερειακά 
θέατρα, χορευτικοί όμιλοι παραδοσιακών χώρων, έκδο−
ση εντύπων, εκθέσεις και προώθηση λαϊκής τέχνης και 
λαογραφίας, γυμναστήρια, στάδια, προπονητήρια, και 
γενικά με την κάθε τρόπο παροχή υπηρεσιών, δραστη−
ριοτήτων και ενεργειών που προβλέπονται στο άρθρο 
2 και που θα στελεχωθούν και θα λειτουργούν ορθο−
λογικά σε κάθε επίπεδο, στο κέντρο και στις συνοικίες 
της πόλης.

Β) Με την κατάρτιση και εκτέλεση μελετητικών, κα−
τασκευαστικών, επισκευαστικών έργων, προγραμμάτων 
και υπηρεσιών.

Γ) Με τη συνεργασία με κρατικούς και ιδιωτικούς φο−
ρείς πανεπιστήμια, ιδρύματα, σχολεία, παροικιακούς και 
άλλους συλλόγους και άλλους παρεμφερείς οργανι−
σμούς, άλλους Ο.Τ.Α κάθε βαθμίδας, ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς, για τη μελέτη, χρηματοδότηση, 
εκτέλεση μελετών, έργων, προγραμμάτων και προγραμ−
ματικών συμβάσεων στα παραπάνω πλαίσια.



11594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δ) Με την προμήθεια σύγχρονου εξοπλισμού και τη 
δημιουργία και ενίσχυση των απαιτούμενων υποδο−
μών.

Ε) Με την επιμόρφωση και εκπαίδευση του προσω−
πικού.

Στ) Με τη σύσταση από το Διοικητικό Συμβούλιο επί 
μέρους Επιτροπών, Θεματικών ή Τοπικών, συγκροτού−
μενων και από εκπροσώπους φορέων και από πρόσωπα 
με ειδικές γνώσεις και εμπειρία που θα επεξεργάζονται 
θέματα, θα εισηγούνται και θα γνωματεύουν προς το 
Διοικητικό Συμβούλιο.

Ζ) Με τη δημιουργία κάθε μορφής δραστηριότητας 
που στοχεύει στην προώθηση των σκοπών του νομικού 
προσώπου. 

Άρθρο 4ο
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Το νομικό πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ−
βούλιο, που αποτελείται από δεκαπέντε (15) μέλη, τα 
οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους ορίζονται από το 
Δημοτικό Συμβούλιο. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
μπορούν να είναι:

α) Δύο (2) τουλάχιστον Δημοτικοί Σύμβουλοι και αν 
δεν ορισθεί μέλος ο Δήμαρχος, τρεις (3).

β) Ένα εκπρόσωπο των εργαζομένων στο νομικό πρό−
σωπο.

γ) Δύο (2) από τα μέλη ορίζονται από τη μειοψηφία. 
Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει συμβούλους 
ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, χωρίς ν’ αντι−
κατασταθούν, μετέχουν σύμβουλοι της πλειοψηφίας. 
Είναι δυνατόν οι παρατάξεις της μειοψηφίας αντί δημο−
τικών συμβούλων να ορίσουν εκπρόσωπό τους, δημότη 
ή κάτοικο.

δ) και τα υπόλοιπα εννέα (9) μέλη Δημότες ή κάτοικοι 
του Δήμου Ζωγράφου που είναι χρήστες των υπηρεσιών 
του νομικού προσώπου ή που έχουν ανάλογη επαγγελ−
ματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα 
με το σκοπό του νομικού προσώπου.

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου εκλέγονται μεταξύ των μελών του από το 
Δημοτικό Συμβούλιο.

Στην περίπτωση που μέλος έχει οριστεί, από το 
Δημοτικό Συμβούλιο, ο Δήμαρχος Ζωγράφου, αυτός 
αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος αντιστοίχως, 
του Διοικητικού Συμβουλίου. Η θητεία των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου ορίζε−
ται με την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν ν’ αντι−
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, για σοβαρό λόγο που 
ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος.

Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο.

Δεν επιτρέπεται να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου ιδιώτες που έχουν στερηθεί 
τη διαχείριση της περιουσίας τους με τελεσίδικη δικα−

στική απόφαση ή που έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους 
δικαιώματα με αμετάκλητη δικαστική απόφαση και για 
όσο διάστημα διαρκεί η στέρηση αυτή, καθώς και όσοι 
έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση 
ως αυτουργοί ή συμμέτοχοι σε κακούργημα ή σε κάποιο 
από τα πλημμελήματα που αναφέρονται στο άρθρο 146 
του ΚΔΚ (ν. 3463/2006).

Το Διοικητικό Συμβούλιο καταρτίζει με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του τον Κανονισμό 
Λειτουργίας του και, με σχετική πλειοψηφία, τον Οργα−
νισμό Εσωτερικής υπηρεσίας του νομικού προσώπου, 
τα οποία και εγκρίνονται από το οικείο Δημοτικό Συμ−
βούλιο. Στον Ο.Ε.Υ μπορεί να προβλεφθεί ίδια ταμειακή 
υπηρεσία του νομικού προσώπου.

Μπορεί να συνιστάται, με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η οποία εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμ−
βούλιο, με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του 
Τριμελής Εκτελεστική Επιτροπή κατά τα προβλεπόμε−
να στο άρθρο 240Α του Ν. 3463/2006, όπως εκάστοτε 
ισχύει. 

Άρθρο 5ο
ΠΟΡΟΙ

Πόροι του νομικού προσώπου είναι:
α) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου Ζωγρά−

φου που ανέρχεται σε 2.500.000€ και η οποία από το 
2012 θα μπορεί να αυξάνεται ετησίως κατά 50.000 €.

β) Τυχούσες χρηματοδοτήσεις, επιχορηγήσεις και επι−
δοτήσεις από το Ελληνικό Κράτος, λοιπά Κράτη, την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ιδιωτικούς και κρατικούς φορείς, 
Ο.Τ.Α, Περιφέρειες και διεθνείς οργανισμούς.

γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές, κλη−
ροδοσίες.

δ) Εισπράξεις από παρεχόμενες υπηρεσίες, εκδόσεις, 
εκμεταλλεύσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας, αθλη−
τικές εγκαταστάσεις, εισπράξεις αγώνων, εκδηλώσεων 
κ.λ.π.

ε) Πρόσοδοι από την περιουσία που θα αποκτήσει 
καθώς επίσης από την περιουσία του Δήμου Ζωγράφου 
που τυχόν θα τους παραχωρηθούν.

στ) Κάθε άλλη νόμιμη παροχή από κάθε άλλη πηγή.

Άρθρο 6ο 

Οι διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, και 
του Ν. 3852/2010 («Πρόγραμμα Καλλικράτης») όπως αυ−
τοί κάθε φορά ισχύουν, που αφορούν τα δημοτικά νο−
μικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου εφαρμόζονται για τη 
διοίκηση και διαχείριση του νομικού προσώπου, τους 
πόρους και εν γένει την οικονομική και διοικητική λει−
τουργία του νομικού προσώπου.

Άρθρο 7ο

Περιουσία του νομικού προσώπου είναι όλη η σημερι−
νή κινητή και ακίνητη περιουσία των συγχωνευομένων 
νομικών προσώπων που εκχωρείται με το παρόν κατά 
κυριότητα και χρήση στο συγχωνευθέν νομικό πρόσωπο, 
καθώς και κάθε άλλη περιουσία που θ’ αποκτήσει με 
κάθε νόμιμο τρόπο.

Άρθρο 8ο 

Σε περίπτωση κατάργησης του παρόντος Ν.Π.Δ.Δ. η 
περιουσία αυτού θα περιέλθει στο Δήμο Ζωγράφου.

Από τη δημοσίευση της απόφασης για τη συγχώνευ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11595

ση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως το νέο νομικό 
πρόσωπο, στο οποίο συγχωνεύθηκαν τα άλλα, υποκα−
θίσταται αυτοδικαίως και χωρίς άλλη διατύπωση, σε 
όλα εν γένει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 
συγχωνευθέντων νομικών προσώπων. 

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται ετή−
σια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
2.500.000€ και η οποία από το 2012 θα μπορεί να αυξά−
νεται ετησίως κατά 50.000€ και με Κ.Α. 00.6715.15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζωγράφου, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΑΣ 

F
   Αριθμ. απόφ. 62/2011 (4)

Σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Α/θμιας
Εκπαίδευσης Δήμου Μονεμβασιάς». 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Την αριθ. 8440/24.2.2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Η.Δ. με θέμα «Καθορι−
σμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων αυτών».

3. Την αριθ. 4154/522/4.4.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, περί ελέγχου νομιμότητας 
της αριθ. 62/2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Μονεμβασιάς (ΑΔΑ: 4ΑΓ90Ρ1Φ−ΤΗ), αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 τις Σχολικές Επιτροπές ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία

1. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−
γείου συνοικισμού Παπαδιανίκων Δήμου Ασωπού.

2. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείων Ασωπού Φοινικίου Δήμου Ασωπού.

3. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Μολάων.
4. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Συκέας−Μεταμόρφωσης και Νηπιαγωγείου 
Συκέας.

5. Σχολική Επιτροπή 2/θ Ειδικού Δημοτικού Σχολείου 
Μολάων.

6. Σχολική Επιτροπή Α΄ Νηπιαγωγείου Μολάων.
7. Σχολική Επιτροπή Β’ Νηπιαγωγείου Μολάων.
8. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Ρειχέας.
9. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Κυπαρισσίου.
10. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Μονεμβα−

σιάς.
11. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μονεμβασιάς.
12. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Μονεμβασιάς Αγίου Ιωάννη Μονεμβασιάς.
13. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Αγγελώνας.
14. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Βελιών.

15. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Νεάπο−
λης.

16. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Νεάπολης.
17. Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Νεάπολης.
18. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Αγίου Νικολάου.
19. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου 6/θέσιου 

Δημοτικού Σχολείου Κάμπου.
20. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Κάμπου και Νη−

πιαγωγείου Αγίων Αποστόλων.
21. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Αγίου Γεωργίου 

και Νηπιαγωγείου Βιγκλαφίων.
22. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Ελίκας.
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής 

πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Μονεμβασιάς με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Μονεμβασιάς».

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
μων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη−

τικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
μέλη, ως εξής:

Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δη−
μοτικού συμβουλίου

Ένα (1) δημότη ή κάτοικο με εμπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης

Τρεις (3) Διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας (ή δευτεροβάθμιας) 
εκπαίδευσης

Τρεις (3) Εκπροσώπους της ένωσης γονέων, και σιην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, δύο εκ−
πρόσωποι των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτο−
βάθμιας εκπαίδευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ



11596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου που 
ανέρχεται σε εκατόν τριάντα χιλιάδες (130.000,00) € 
και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 
διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά 
πρόσωπα.

Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται και όσα 
προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας ορισμένου 
χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με καθολικό 
διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα μέρη 
είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση προκύπτει δαπάνη σε βά−
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2011 
130.000,00 €, και για καθένα από τα επόμενα έτη. Για το 
2011 έχει καταχωρηθεί στον υπό κατάρτιση προϋπολο−
γισμό και στον Κ.Α. εξόδων 00−6711.002 με τίτλο «Ετήσια 
επιχορήγηση προς Α/θμια Σχολική Επιτροπή».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μολάοι, 19 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΣΠΥΡΟΣ ΑΒΔΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008171005110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T08:55:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




